<sup>206</sup> Menochius, I., *De praesumptionibus*, Lib. 3, *Praesumptio 66*, num. 29: *Neque faciens similem subscriptionem in albo, obligatur ex subscriptione ... cum non potuerit habere notitiam illarum, quae postea scripta fuerunt, et cum subscriperit absque scientia contenti in scriptura, non potest considerari cum notitia scripti subscriptisse, et approbare, quod postea scriptum fuerit ... Ergo non poterit pro testamento valere hujusmodi scriptura, non constito praesumptive, aut alio modo, quod subscribens, voluerit disponere, prout in scriptura continetur, bene verum est, quod subscriptio semper judicari debet facta non in albo.*

<sup>207</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum Iurisprudentiae, Pars 1*, Cap. 6, num. 17-20: *Primo, quia ut testamentum factum inter liberos sit validum, non requiritur, quod scribatur a testatore, sed scriptum a*

únicamente del carácter solemne de las escrituras<sup>208</sup>, sino de su contenido<sup>209</sup>, lo que permitió que se abriera paso a la peligrosa doctrina de la *Schaedula non lecta* en el ámbito del Derecho común<sup>210</sup>:

MENOCHIUS: *Non procedit haec praesumptio, quando subscribens non legisset scripturam, cui subscribit. Nam tunc non praesumitur eam approbase*<sup>211</sup>.

Admitida la veracidad de esta argumentación, la propia literatura jurídica recogió las siguientes restricciones:

La primera hacía referencia al *onus probandi*. En torno a esta cuestión, la doctrina sostuvo que quien alegaba que la suscripción se había hecho sobre una hoja en blanco, le correspondía probarlo, dado que recaía la presunción *a sensu contrario*: que toda *susbscriptio* se realizaba sobre un documento ya redactado<sup>212</sup>.

La segunda restricción consistía en sostener que si el testador había suscrito *in albo* es porque podía tener conocimiento del contenido de la futura redacción<sup>213</sup>.

No obstante, como la propia doctrina sostuvo<sup>214</sup> que cuando no se podía presumir que había un conocimiento previo del contenido del futuro testamento, se

*tertio, sufficit quod a testatore subscribatur, ...; num. 21: Ergo eodem modo valere debet testamentum subscriptum a testatore, et scriptum a tertio, quam si scriptum, aut subscriptum fuerit ab illo, cum non minus ex subscriptione, quam ex totius scripturae scriptione constet de subscriptis voluntate ... .*

<sup>208</sup> Crespí de Valdaura, C., *Observatio*, Pars 2, *Observatio* 50, num. 13: ... *statuit ut testamentum manu testatoris scriptum, et ejus sigillo signatum valeret sigillo signatum valeret etiam sine notario, sine testibus, sine alio sigillo, vel subscriptione;* Bas y Galcerán, N., *Theatrum Iurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 6, num. 28: *Quod potest etiam in dubium poni est, an si testamentum scriptura privata factum, fuerit scriptum propria testatoris manu, et absque subscriptione inveniatur, validum sit, et hoc in casu si scriptura fuerit perfecta, et contineat orationem perfecta, explorati juris est valere, ut testamentum, etiam si testatoris subscriptio non fuerit apposita ... Et non minus probabitur voluntas per scripturam testantis manu scriptam, etiam non subscriptam, quam si fuerit scripta, et subscripta.*

<sup>209</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum Iurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 6, num. 20: *Et hoc quia in testamento inter liberos, non requiritur aliqua solemnitas, sed constito solum de nuda voluntate sustinetur ... ergo sufficiet subscriptio in Regno, cum solemnitas non sit necessaria in testamentis, sed solum voluntatis probatio.*

<sup>210</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum Iurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 6, num. 19; León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio* 30, num. 12: *Secundo, nam dictus don Olphus Sans, quando fecit ea quae in facto narrantur, ignorabat defectum voluntatis dictae eius uxoris circa contenta in dicto memoriali, et illud fuisse scriptum, ipsa absente, et non fuisse lectum dictae eius coniugi, antequam illud subscriberet, et continere repugnantia contentis in testamento: de quibus omnibus postea notitiam habuit. Immo, erravit credens dictam uxorem ita ordinasse deliberateque disposuisse, et contentorum in dicto memoriali explicitam notitiam habendo, illud subscripsisse. Et cum dictum don Olphus erraverit, non habuit consensum;* num. 13: *nescientia verum facit cessare consensum, et nullus est errantis consensus;* num. 14: *et ita non potest considerari approbatio testamenti nulli, cum ignoraret ea, quae inducebant dictam nullitatem, et hac ignorantia stante.*

<sup>211</sup> Menochius, I., *De praesumptionibus*, *Praesumptio* 66, num. 21.

<sup>212</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 47: *sed post scripturae exarationem; unde probandi onus, subscriptionem fuisse factam in albo, incumbet subscriptenti, aut se fundanti in illa; nam esto vellint multi tentare contrarium ... Certius est incumbere subscriptenti probandi onus, subscriptionem fuisse factam in albo, nam praesumptio est, quod subscriptio fuit facta, scripta jam, et exarata scriptura.*

<sup>213</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 48: *Limita tamen doctrinam a nobis traditam, si constaret testatorem subscriptentem in albo, notitiam habuisse illarum, quae scribenda erant, aut ostensum fuerit, de illius voluntate scriptum fuisse contentum in scriptura, nam tunc ex subscriptione in albo, sufficienter remanebit probata illius ultima voluntas, ut pro testamento valeat.*

infería que la suscripción se hizo *in folio albo*; esto es, que el testamento carecía de toda validez jurídica<sup>215</sup>.

### 8. Séptima duda: la validez de un testamento escrito en un idioma inusual, como el latín, el griego o el hebreo

Siguiendo esta pormenorizada casuística en torno a las condiciones de validez de los actos de ultima disposición, la doctrina valenciana se cuestionó si los *testamenta* debían redactarse en el idioma del reino, o, por el contrario, acomodarse a lenguas más cultas, como el latín o el griego.

A este respecto, el Ordenamiento foral valenciano fue explícito al afirmar la idoneidad del testamento redactado en lengua vernácula<sup>216</sup>:

Furs. *Rubrica De notariis.*

*Ordenam encara e fem fur nou que tots testaments o codicils o altres darreres voluntats e tots e sengles contractes o altres obligacions, cartes e letres judicials sien feyts, scrpts, ordenats e dictats en romanç e sens alguna <et cetera>*<sup>217</sup>.

Buscando enriquecer la legitimidad del testamento *escrito in idiomate usitato, et patrio*, un sector de la doctrina esgrimió los siguientes argumentos:

*Primo.* En el ámbito del Derecho romano y, en particular, en la ciudad de Roma, todo testamento se redactaba en la lengua vernácula: en latín, *ergo in Regno idiomate usitato, et patrio, debebit fieri*<sup>218</sup>.

*Secundo.* Los legados escritos en lengua griega carecían de validez jurídica<sup>219</sup>, *ergo, testamentum et legatam inter Romanos, non nisi latine conscribantur*<sup>220</sup>.

---

<sup>214</sup> Cardenal de Luca, *De judiciis, Discursio 29*, num. 27: *quod esset subscriptio facta fiducialiter in folio albo; De credito, Discursu 81*, num. 6: *Non negabam e converso Ego scribens pro Joanne, et fratribus hujus conclusionis veritatem in punto juris, quatenus verficaretur in facto istud praesuppositum, quod subscriptio fuisse facta in albo, excepto casu, in quo, ut frequenter contigit, subscribens sciret quid apponendum esset in corpore, atque ex praecedenti tractatu ad effectum aptandi melius scripturam, sive ob circumstantiam ,ita subscriptio ipsam scripturam praecesserit*

<sup>215</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 49: *Sed prae sumptio in hoc casu erit, quod subscriptio in albo fuerit facta absque notitia illarum, quae postea conscripta fuerunt ... ignorantia enim prae sumitur, ubi scientia non probatur.*

<sup>216</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 51: *Ultimo facit, quod testamenta semper debent fieri idiomate vulgari, et non idiomate vulgari, et non idiomate extero, aut inusitato ... Et in Regno nostro expresse stabilitum habemus, quod testamenta, codicilli, et ultimae voluntates, debeant fieri, et scribi idiomate usitato, et in romantio.*

<sup>217</sup> Furs 9,19,20.

<sup>218</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 50: *Quarto poterit, an si testator sua manu testamentum scripserit, aut subscripserit, idiomate inusitato, ut Latine, Graece, aut Hebraice, validum sit tale testamentum; videtur enim invalidum. Primo, quia ea quae juris Civilis sunt, ut testamentum, in Civitate Romana non poterant fieri, nisi idiomate proprio, et patrio, quod erat latinum ... Ergo in Regno idiomate usitato, et patrio, debebit fieri.*